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Milde vintre er kendt for at give ”blad-
lus-år”. Dette skyldes ikke så meget, 
at bladlusene lettere klarer en mild 
vinter, men mere at de får en tidligere 
start, og dermed kan nå at gennemføre 
flere generationer. Artiklen giver en 
status for de forskellige bladlusarter i 
år 2008. 

Almindelige ædelgranlus
Den almindelige ædelgranlus (Dreyfusia 
nordmanniana) producerer ikke flere gene-
rationer på grund af de gunstige forhold, og 
de var kun lidt tidligere på færde med æg-
lægning og kravlende larver end normalt. 
Til gengæld var overlevelsen overordentlig 
god, hvilket nok har givet øget bekæmpelsesbe-
hov på mange arealer med nordmannsgran.

Ædelgranstammelus
På nobilis, klippegran (A. lasiocarpa) og fra-
sergran (A. fraseri) er det velkendt, at rela-
tivt beskedne tætheder af stammebladlus 
(Dreyfusia picea) kan give anledning til 
de karakteristiske, galleagtige ”kalkunfods-
symptomer”. 

På nordmannsgran derimod plejer selv ret 
store bladlus-tætheder ikke at give anled-
ning til bekymring, men stammelusene 

Skadevoldere
Af Hans Peter Ravn, Skov & Landskab, KU (LIFE)

Bladlusåret 2008

Overlevelsen af nyklæggede larver af alm. ædelgranlus var desværre god i 2008 på 
grund af den lidt tidligere start på sæsonen i kombination med det lune forår. Foto: 
Bent K. Christensen.

Forvredne skud og grene på klippegran 
efter angreb af ædelgranstammelus.

Sitkalusen blev igen i 2008 en væsentlig skadevolder – her på sitkagran. Foto: Hans 
Peter Ravn.
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havde gode forhold i foråret 2008, og en- 
kelte steder må de store tætheder af stam-
melus tilskrives at være – i det mindste 
– medvirkende årsag til afgang blandt de 
angrebne træer. I slutningen af juni blev 
omfanget af angrebene reduceret bl.a. på 
grund af mariehøns-larvernes aktivitet.

Sitkabladlus
Særlig udpræget i Nord- og Vestjylland, 
men også i resten af landet er det generelle 
billede, at Picea-arterne ser meget med-
tagede ud. En væsentlig del af dette skyldes 
sitkabladlusene (Elatobium abietinum). Al-
lerede sidste år ribbede de sitka-, hvid- og 
blågran for stort set alle nåle bortset fra 
årsskuddets nåle. Det var forventet oven 
på den milde vinter 2006-07, og der blev 
orienteret omfattende om dette i foråret 
2007. Det var angiveligt de værste angreb i 
mange år, og første gang siden 1957, at man 
så træer dø af sitkalusangreb. Hvor der 
forekom sitkahegn omkring arealer med 
nordmannsgran kunne man opleve det 
usædvanlige, at sitkalusene – efter at sit-
kagranerne var afløvede - kastede sig over 
juletræerne og gav anledning til væsentlige 
nåletab (se Nåledrys 61/07, s 30-33).

I dette forår var vi afventende, da man nor-
malt ikke ser sitkalus-angreb to år i træk. 
Allerede i februar fik vi imidlertid de før-
ste meldinger om kraftige angreb fra Søn-
derjylland. Det har udviklet sig siden, men 
stoppede som vanligt i juni. Det bliver så 
blot interessant at se, om også vejrforhol-
dene i efteråret vil favorisere en opforme-
ring. Hvis dette sker, kan det gå helt galt, 

da bladlusene på dette tidspunkt kaster sig 
over årsskuddets nåle. Hvis dette sker, vil 
træet risikere at dø.

Andre bladlus på juletræer
Ud over sitkabladlusene, kom der i forsom-
meren en del forespørgsler om store sorte 
bladlus med lange ben. Det drejer sig om 
stamme-bladlus – Lachnidae på både løv-

træer og nåletræer. F.eks. på rødgran, omo-
rika m.fl. Betydningen af denne sjældne 
gæst på pyntegrøntproduktionen er uvis.

Også på nordmannsgran har der i år været 
mange meldinger om brun ædelgranblad-
lus (Cinara confinis). Denne art optræder 
nogle år på et stort antal lokaliteter. Hidtil 
er den blevet betragtet som relativt harm-
løs, da den som regel forsvinder af sig selv 

Ædelgranstammelus på nordmannsgran. Der forekom i juni afgang i nordmannsgran, som må tilskrives sugning af ædelgran-
stammelus. Larver af mariehøns optrådte i store tætheder som rovdyr i stammelus-kolonierne. Foto: Hans Peter Ravn
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igen i juni måned uden at efterlade skade 
på træerne (Videnblad Pyntegrønt nr. 5.5-
17,  2002). I de seneste to sæsoner er der 
dog angiveligt eksempler på, at sugningen 

af brun ædelgranbladlus har forårsaget 
misfarvning og forkortning af nålene. Det 
er endnu uklart hvad der betinger disse lej-
lighedsvise skader.

På nobilis har der været udbredte fore-
komster af en anden, blåsort Cinara-art. På 
samme måde som brun ædelgranbladlus 
sidder den i tætte hobe under grenkransene 

Sidst på foråret forekom nogle meget 
store og langbenede stammelus på flere 
nåletræarter. Foto indsendt som fore-
spørgsel fra Vojens.

Brun ædelgranbladlus – kaldet stammelus 
var meget udbredt i 2008. Ses her på 
nordmannsgran. Der mangler bedre kend-
skab til artens biologi, betydning og be-
kæmpelse. Foto: Claus Jerram Christensen.

Selv nobilis blev angrebet af Cinara-
bladlus i 2008. Viden om denne sjældne 
uønskede gæst er yderst begrænset. 
Foto: Hans Peter Ravn.
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startende fra træets top. Der har ikke hidtil 
kunnet konstateres nogen negative effekter 
på træerne af bladlusenes tilstedeværelse.

Møriehøneår
De mange bladlus i foråret og forsommeren 
2008 udgjorde et overdådigt fødeudbud for 
bladlusenes naturlige fjender – mariehøns, 
svirrefluer mv. Det gode fødegrundlag samt 
fravær af regn, blæst- og kuldeperioder med-
førte, at overlevelsen af larverne af marie-
høns og svirrefluer var overordentlig god i 
maj-juni. I slutningen af juli sås resultatet 
i form af mængder af mariehøns, som især 
langs strandene optrådte i generende 
mængder. Trods den store opformering har 
mariehønerne ikke kunnet yde en effektiv 
biologisk bekæmpelse af de enorme mæng-
der bladlus, der forekom i 2008.

Trods gode vejrbetingelser og et stort fødegrundlag kunne mariehønerne ikke udøve en tilstrækkelig bekæmpelse af årets store 
bladluspopulation. Foto: Hans Peter Ravn.


